
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

N.   58   DEL   17    APRILE    2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RELAZIONE  SULLA PERFORMANCE DELL'UNIONE  DEI  COMUNI DELLA 
BASSA ROMAGNA E DEI COMUNI AD ESSA ADERENTI ANNO 2024

Il giorno 17/04/2025 alle ore 09:00 presso la Sede dell’Unione, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Bassa Romagna, previa partecipazione ai Sigg.ri:

1) ZANNONI ELENA Presidente 

2) GIACOMONI MATTEO Vice Presidente 

3) GRAZIANI RICCARDO Membro 

4) GALLI MATTIA Membro 

5) SANGIORGI ANDREA Membro 

6) SETTEMBRINI FEDERICO Membro 

7) PONDI NICOLA Membro 

8) SANGIORGI STEFANO Membro 

9) SABADINI RICCARDO Membro 

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione: //

Sono presenti collegati in videoconferenza,  ai  sensi  dell’art.  10  del  Regolamento del  Funzionamento della  Giunta 

approvato con delibera di Giunta n. 65 del 12/05/2022,  i Sindaci SANGIORGI STEFANO e SABADINI RICCARDO.

Sono presenti in Sala Giunta  il Vice Presidente GIACOMONI MATTEO e i Sindaci GRAZIANI RICCARDO, GALLI 

MATTIA, SANGIORGI ANDREA,  SETTEMBRINI FEDERICO e PONDI NICOLA. 

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza la Presidente  ZANNONI ELENA che 

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Generale Dott. MORDENTI MARCO, entrambi presenti in Sala  

Giunta.

Il  verbale e i suoi allegati sono sottoscritti  dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati.



LA GIUNTA DELL’UNIONE

adotta la seguente deliberazione:

Premesso che:
• i Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, 

Lugo,  Massa  Lombarda  e  Sant’Agata  sul  Santerno  hanno  deciso  di  costituire  l’Unione  dei 
Comuni della Bassa Romagna (d’ora in poi Unione) dall’1/1/2008;

• con  atto  rogato  dal  Notaio  Vincenzo  Palmieri  di  Lugo  in  data  27.12.2007  Repertorio 
nr.348909/29573 e registrato a Lugo in data 28.12.2007 al nr.7598 serie 1 T, è stato stipulato 
l'atto costitutivo dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna con decorrenza dall’1/1/2008;

• con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n.1 del 15.01.2020, è 
stato nominato il Nucleo di Valutazione Associato Monocratico dell’Unione e dei Comuni della 
Bassa Romagna e  del  Comune di  Russi  per  il  biennio  2020-2021 composto  dal  Prof.  Luca 
Mazzara (componente unico);

• con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n.18 del 13.12.2021, è 
stata prorogata la nomina del Nucleo di Valutazione Associato Monocratico dell’Unione e dei 
Comuni  della  Bassa  Romagna  e  del  Comune  di  Russi  composto  dal  Prof.  Luca  Mazzara 
(componente unico) dal 01/01/2022 e fino alla scadenza del mandato;

• con  Decreto  della  Presidente  dell’Unione   dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  n.  32  del 
20.12.2024  è stato nominato il Nucleo di Valutazione Associato Monocratico dell’Unione e dei 
Comuni  della  Bassa  Romagna  e  del  Comune  di  Russi  composto  dal  Prof.  Luca  Mazzara 
(componente unico) fino al 31/12/2026;

• con  Decreto del Presidente dell’Unione n.29 del  09/12/2024 è stato nominato il Dott. Marco 
Mordenti  in  qualità  di  Segretario Generale  dell’Unione  fino  alla  scadenza  del  mandato 
amministrativo  2024/2029 e al quale sono state attribuite le funzioni direzionali previste dalla 
legge, dallo Statuto e dall’art.9 del Regolamento generale di organizzazione dell’ente;

• con  Delibera  di Giunta  n.96 del 21/06/2019 è stato da ultimo modificato il  Regolamento di 
organizzazione dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna approvato con delibera di G.U. n. 
36  del  20.05.2010,  modificato  con  delibera  di  Giunta  n.  36  del  21.04.2011,  n.123  del 
27.09.2012,  n.  21  del  28/2/2013 e  n.127 del  29/08/2013,  n.  51  del  27/03/2014,  n.  114 del  
24/07/2014, n.202 del 22/09/2016 e n. 57 del 11/04/2019;

• con delibera di Consiglio n.  73 del  18/12/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è 
stato  approvato  il Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025/2027,  modificato con 
successivi appositi atti deliberativi;

• con delibera di Consiglio n.  74 del  18/12/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge,  è 
stato  approvato il Bilancio di  Previsione Finanziario  2025/2027 e relativi  allegati  (D.Lgs n. 
118/2011 - D.Lgs n. 126/2014), modificato con successivi appositi atti deliberativi;

• con delibera di Giunta n. 191 del  19/12/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 (art. 169 D.lgs n. 267/2000) e 
contestuale variazione, modificato con successivi appositi atti deliberativi;

• con delibera di Giunta Unione n. 13 del 30/01/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato il  Piano Integrato attività  organizzazione (P.I.A.O.)  2025/2027  (contenente 
l’allegato 3 B 1^ Stralcio – Piano del Fabbisogno del Personale);

• con delibera di Consiglio Unione n.  47 del 25/09/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio Consolidato per l’esercizio finanziario 2023;



Considerato che la Relazione sulla Performance dell'Unione dei comuni della Bassa Romagna e dei 
Comuni ad essa aderenti anno 2024 è  stata  predisposta secondo le indicazioni delle Linee guida 
n.3/2018 del Dipartimento della Funzione Pubblica,  a conclusione del Ciclo della Performance ed 
evidenzia a consuntivo i risultati organizzativi ed individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 
programmati e alla risorse disponibili, con rilevazione degli eventuali scostamenti,  come disposto 
dall’art.10, comma 1, lett. b) del Dlgs n.150/2009 e s.m.i.;

Preso atto che: 
• il  Nucleo  di  Valutazione  associato  in  forma  monocratica  dell’Unione  dei  Comuni  della 

Bassa Romagna, dei Comuni aderenti e del Comune di Russi ai sensi dell’art. 14, comma 4, 
lett. c), del D. Lgs. n. 150/2009 e delle delibere ANAC nn. 4/2012 e 5/2012, ha  validato 
(Allegato B), la suddetta Relazione in data 15/04/2025, così come riportato nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presento atto;

• la Relazione e la relativa validazione  saranno pubblicate sul sito dell’Unione e dei singoli 
Enti nell’apposita sezione inerente l’amministrazione trasparente, ai sensi della normativa 
sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;

Ritenuto pertanto di approvare, ai sensi dell’art.10, co.1-bis del D.Lgs. n.150 del 27/10/2009, la 
Relazione annuale sulla performance per l’anno 2024 dell’Unione e dei Comuni aderenti, Allegato 
B, validata dal Nucleo di valutazione associato con apposita certificazione, così come indicato nel 
suddetto Allegato A;

Dato atto che la Relazione sulla Performance conclude il ciclo di gestione della Performance di cui 
all’art.4 del D.Lgs 150/2009 e s.m.i.;

Visti:
• il D. Lgs  18/8/2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• lo Statuto dell’Unione;
• il vigente Regolamento di Organizzazione;
• l’organigramma dell’Ente;
• il Decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;
• il Regolamento del Funzionamento della Giunta approvato con delibera di G.U. n. 65 del 

12/05/2022;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Direttore Generale previsto dall’art. 49 TUEL 
e dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile,  non avendo la presente delibera 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

- di  approvare,  ai  sensi  dell’art.10,  co.1-bis  del  D.Lgs.  n.150  del  27/10/2009,  la  Relazione 
annuale sulla performance per l’anno 2024 dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna e dei 
Comuni  ad essa  aderenti,  allegata  alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale 
(allegato B) validata dal Nucleo di valutazione associato in data  15/04/2025, il  cui verbale 
viene allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale (allegato A);



- di trasmettere il presente atto al Servizio  Comunicazione e Informazione per la pubblicazione 
sul sito dell’Unione e dei singoli Enti, ai sensi della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 
33/2013.

La Giunta dell’Unione inoltre, con voti unanimi, palesemente resi; 

D E L I B E R A

- l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, data l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs n. 267/2000. 
  



La Presidente Il Segretario Generale

ZANNONI ELENA MORDENTI MARCO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
	N. 58 DEL 17 APRILE 2025


